令和８年２月１７日

美濃加茂市政記者クラブ各位

美濃加茂市教育委員会

教育長 梅村 高志

美濃加茂市のぞみ教室の児童生徒送迎バスの事故について

平素より、当市教育行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 標題の件につきまして、下記のとおりご報告いたします。

記

１ 発生日時 令和８年２月１３日（金）午後３時２０分頃

２ 事故現場 ファミリーマート美濃加茂田島一丁目店

（美濃加茂市田島町１丁目１３番地）

３ 委託事業者 新太田タクシー株式会社

４ 概  要 事故現場の駐車場において、市のぞみ教室の児童生徒の送迎バス（以下、

「バス」と言う。）が、方向転換のためバックで切り返し、前方へ発進する

際に、店舗から出てきた女性とバス車両右側ボンネット付近が接触しまし

た。事故当時は、バスに乗車していた児童生徒はおらず、バスに損傷はあ

りません。この事故により、女性は医療機関を受診し、打撲と診断され、

引き続き経過観察中です。運転手にけがはありません。

５ 原  因 バスの運転者の周囲の確認不足によるもの

６ 対  策 当該業務は、市からの委託を受けた新太田タクシー株式会社（所在地：美

濃加茂市太田町４３６１番地）が行っております。市は、バスによる送迎

業務の委託事業者に対し、詳細な原因を調査し報告するとともに、再発防

止策を講じ、送迎業務全般にわたり安全安心な運行を徹底するよう求めて

まいります。

７ 本件に係る梅村高志教育長のコメント

被害に遭われた方はもとより、児童生徒の皆さんや保護者の皆様、そして

市民の皆様に心よりお詫び申し上げます。今後は、再発防止に全力を挙げ

て取り組むよう、委託事業者に対しまして指導してまいります。

以上

【問い合わせ】

美濃加茂市教育委員会事務局学校教育課

課長 明星 裕（あけぼし ひろし）

電話 ０５７４－２５－２１１１（内線３４０）

ＦＡＸ ０５７４－２８－１１２９